
COMUNE DI VALGUARNERA
( Provìncia di Enna )

DEUBERA DI GIUNTA COMUNALE N

OGGETTO: Costituzione in giudizio avanti il TAR CT - Ricorso ex art 117 C.P.A. Soc.
Baldo Progetti Engineering S.R.L.

COMPONENTI

LEANZA SEBASTIANO

PROFETA GIUSEPPE

DRAIA' ELEONORA

LA GIUNTA COMUNALE

SINDACO

ASSESSORE

ASSESSORE

PRESENTE

><T

>C

è<r

3>

ASSENTE

<D

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore

Regolarità Contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore

L'anno duemilaquattordici il giorno ^V^rtT.. .rf .del mese di aprile^ alle ore

Municipale del Comune di Valguarnera

nella sede

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Generale dott. Alfredo Verso



VISTO V O.R.E.L.;

VISTA la LR. n° 44/91;

Visto I'art.12 della L.R. 30/00;

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera C.C. n. 119 del 17/11/2003;

Vista la delibera di G.C. n. 120 del 18/06/10;

Vista la proposta dei Responsabili dei Settori Tecnico e AA.GG., allegato n, ( 1 ) che fa
parte integrante del presente atto deliberativo;

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica. Allegato n. ( 2 );

Preso atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile. Allegato n. ( 3 );

Ritenuto che la sottoscrizione dei pareri resi ai sensi dell'art.12 della L.R. 30/00
equivale ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Sentito il parere favorevole del Segretario Generale

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi e accertati;

DELIBERA

1) Approvare la proposta dei Responsabili dei Settori Tecnico e AA.GG., (AII.1) che è
parte integrante del presente provvedimento;

2) Autorizzare il Sindaco a costituirsi ne! relativo giudizio e a procedere alla scelta
del Legale di fiducia con proprio atto monocratico a norma dell'art. 34 del vigente
Statuto Comunale

3) Dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art. 134 del
D.L.vo n.267/2000.

Letto,approvato e sottoscritto

II Segretario Gene/ale
Alfredo Verse

L'Assessore Anziano indaco
Seba^tia'rao Leàn



COMUNE D! VALGUARNERA CAROPEPE

ALL.1 Propongono i Responsabili dell'U.T.C. e AA.GG. su direttiva de! Sindaco in ordine al
ricorso presentato dalla ditta Baldo Progetti ex art.117 C.P.A. contro il Comune di
Valguarnera

OGGETTO: Costituzione in giudizio avanti il TAR CT - Ricorso ex art 117 C.P.A. Soc..
Baldo Progetti Engineering S.R.L.

Considerato che in data 18.03.2014, con il n. 4027 di prot, la Soc. Baldo Progetti Engineering s.r.l.
di Agrigento, notificava al Comune un Ricorso ex art.117 del C.P.A. avanti al Tribunale
Amministrativo Regionale di Catania, per ottenere la declaratoria di illegittimità del silenzio-rifiuto
opposto dal Comune di Valguarnera in ordine alla domanda avanzata dalla medesima con atto di
diffida notificato il 30.09.2013 volto ad ottenere il riconoscimento del debito fuori bilancio, ex art. 194
del D.L.vo 267/2000 per il pagamento di compensi pretesi per prestazioni professionali.
Considerato che le motivazioni appaiono del tutto infondate in quanto i! Sindaco con n. PEC n.
356/S del 6.12.2013, ha riscontrato l'atto stragiudiziale di diffida di cui sopra esponendo diverse
argomentazioni, fra le quali, la circostanza che è in atto pendente un contenzioso alla Corte
d'Appello di Caìtanissetta, avanti alla quale è stata impugnata la sentenza del Tribunale di Enna n.
18111 del 10.05.2011, che aveva rigettato il ricorso per decreto ingiuntivo proposto dalla Società con
il medesimo petituri: € 163.584,24, con la conseguenza che non sarebbe stato legittimo sottoporre al
Consiglio Comunale un debito già non considerato tale dal Giudice di prime cure.
Vista la nota n.4957 di prot. del 11/04/2014, allegata alla presente a formarne parte integrante e
sostanziale, con la quale il Patrocinatore dell'Ente avanti la Corte d'Appello di Caìtanissetta, Avv.
Angela Patelmo, espone le motivazioni che rendono imprescindibile la costituzione in giudizio avanti
al TAR per proporre opposizione avverso i! sopramenzionato ricorso, che si ritiene infondato e
pretestuoso.
Ravvisata, pertanto, la opportunità-necessità di far proprie dette motivazioni e, conseguentemente,
di costituirsi nel giudizio de quo per far valere le ragioni dell'Ente fiio alla conclusione del
procedimento.
Ritenuto, altresì, di dovere autorizzare il Sindaco a costituirsi in giudizio e procedere con separato
atto monocratico alla scelta del Legale di fiducia, a norma dell'ari 34 del vigente Statuto Comunale.
Ritenuto di dover provvedere sollecitamente in considerazione dell'imminente scadenza dei termini
fissati dal Giudice Amministrativo per opporsi al ricorso.

Per tutto quanto precede,

PROPONE

1 - Disporre la costituzione dell'Ente in giudizio avanti al Tribunale Amministrativo Regionale di
Catania, per opporsi al Ricorso ex art.117 del C.P.A. acquisito al prot.gen. n. 4027 del 18.03.2014
notificato dalla Soc. Baldo Progetti Engineering s.r.l. di Agrigento, per le motivazioni meglio
esplicitate in premessa.

2 - Autorizzare il Sindaco a costituirsi nel relativo giudizio e a procedere alla scelta del Legale di
fiducia con proprio atto monocratico a norma dell'art.34 del vigente Statuip Comunale.

11/04/2014
II Respon
Arch.

U.T.C.
Mazza

V.to I!
Sebas

Respon£abiiex

Dott-ssa
! Settore AA.GG.

a Arena



COMUNE PS
VA Ù3UABNERA,

11.APR20H
Studio Legale

C O M U N E O i
V A I 8 U A R N E R A

HOtU 0 0 4 9 5 7

Q A T . . , . , G L F A S C . . ,

'. Angela Patelmo
94100 ENNA - Piazza S.Sofia n.5 Tei. e fax:0935/504730 - celi. 338/8140002

Enna, 10 aprile 2014

trasmessa via e-maaS
a sindacocomune.valquarnera.en.it

Egr. Dott. Sebastiano Leanza
Signor SINDACO del
COMUNE DI VALGUARNERA
90010 VALGUARNERA

Oggetto: riscontro comunicazione dell'1/4/2014 relativa al ricorso
pendente innanzi al TAR - Catania - Sezione III iscritto al n.
825/2014 - promosso ex art. 117 CPA da Baldo Progetti contro
codesto Comune

Egr. Signor Sindaco,
facendo intercorse intese con la presente Le significo che, dopo attento esame e
studio del contenuto del ricorso in oggetto, nel confermare il contenuto del parere a
mia firma trasmesso il 6/12/2013, ritengo opportuno che codesto Comune provveda
alla costituzione entro il 17/4/2014 per i seguenti motivi:

- Inammissibilità del ricorso per difetto di giurisdizione;
- Improponibilità dell'azione innanzi al TAR per litispendenza ai sensi
dell'art. 39 epe, stante la pendenza del giudizio dì appello innanzi alla Corte di
Appello di Caltanissetta la cui prossima udienza è fissata al 25/2/2016 per la
precisazione delle conclusioni;
- Inammissibilità del ricorso per difetto dei presupposti di cui agli artt. 117
e 31 CPA,
- Infondatezza in fatto della pretesa azionata;
anche sulla base delle ragioni esposte dal Tribunale di Enna nella sentenza
conclusiva della prima fase del giudizio ordinario e di quelle di cui alla costituzione
in appello in possesso di codesto Comune.
Attendo pertanto la delibera necessaria per provvedere alla costituzione al TAR ed
allego prospetto di parcella redatta ai minimi delle tariffe professionali in vigore.
Distinti saluti.

Lo studio riceve per appuntamento nei giorni di martedì e giovedì dalle ore 17 alle ore 20



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

ALLEGATO (2)

OGGETTO: Costituzione in giudizio avanti i! TAR CT - Ricorso ex art 117 C.P.A. Soc.
Baldo Progetti Engineering S.R.L.

RESPONSABILI DE! SETTORE TECNICO/AFFARI GENERALI

Ai sensi e per gli effetti dell'art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
tecnica della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale 11/04/2014

i! Responsione del Settore
Nicptajwazza

e del Settore



Y333S1/

ssp^q

COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE ALLEGATO ( 3 )

OGGETTO: Costituzione in giudizio avanti il TAR CT - Ricorso ex art 117 C.P.A. Soc,
Baldo Progetti Engineering S.R.L.

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO E FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell'ari 12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità
contabile della proposta, si esprime PARERE FAVOREVOLE

Sede Municipale 11/04/2014

Responsabile
C



COMUNE DI VALGUARNERA
( Provincia di Enna )

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. b>Q del-//-£-M. in applicazione della legge
regionale 3 dicembre 1991 n. 44, è stata affissa all'albo pretorio del Comune di Vaiguarnera in
data y^ —•1(-/£/ per rimanervi quindici giorni consecutivi ( art.11, comma l°, come modificato
dall'art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO GENERA,

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione delia L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata
all'albo pretorio del Comune di Vaiguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal

è divenuta esecutiva il giorno ^f-j - 0^ — ij^U —

• decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
V'' a seguito di dichiarazione dì immediata esecutività

Sede Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


